^a mò videndum est quibus ceteris: dicebat enim superius ex Domini persona iis qui sunt in conjugio, nunc verò ex sua persona ceteris dicit: ergo fortasse iis qui non sunt in conjugio: sed non hoc sequitur. Ita enim subjungit, Si quis frater habet uxorem infidelem, & haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Ergo etiam nunc iis dicit qui sunt in conjugio. Quid sibi ergo vult quod ait, ceteris: nisi quia superius eis loquebatur, qui sic copulatierant, ut pariter in fide Christi essent; ceteris verò nunc dicit, id est eis, qui sic copulati sunt, ut non ambo fideles sint: Sed quid eis dicit? Si quis frater habet uxorem infidelem, & haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam: & si qua mulier habet virum infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Si ergo non præcipit ex Domini persona, sed ex sua persona monet, ita est hoc bonum, ut si quis aliter fecerit, non sit præcepti transgressor: sicut de virginibus

^b paulò post dicit, præceptum Domini se non habere, consilium autem dare; atque ita laudat virginitatem, ut arripiat eam qui voluerit, non tamen ut si non fecerit, contra præceptum fecisse judicetur. Aliud enim est quod jubetur, aliud quod monetur, aliud quod ignoscitur. Jubetur mulier à viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: aliter ergo non licet facere. Monetur autem vir fidelis, si habet uxorem infidelem consentientem secum habitare, non eam dimittere: licet ergo & dimittere: quia non est præceptum Domini, ne dimittat, sed consilium Apostoli: sicut monet virgo non nubere; sed si nupserit, consilium quidem non tenebit, sed contra præceptum non faciet. Ignoscitur cum dicitur, Hoc autem dico secundum vicem, non secundum imperium. Quapropter si licet ut dimittatur conjunx infidelis, quamvis melius sit non dimittere, & tamen non licet secundum præceptum Domini ut dimittatur conjunx nisi caussa fornicationis, fornicatio est etiam ipsa infidelitas.

45. Quid enim tu dicas Apostole? Certè ut vir fidelis consentientem secum habitare mulierem infidelem non dimittat. Ita, inquit. Cum ergo hoc & Dominus præcipiat, ne dimittat vir uxorem, nisi caussa fornicationis, quare hic dicas, Ego dico,

^a In omnibus MSS. non secundum debitum.

^b Am. Er. & Lov. oderit in ea omnes temporales necessitates. At MSS. |

oderit in ea nomen temporalis necessitatis: sic etiam Mar. ubi loco necessitatis, legendum videtur, necessitudinis.

non Dominus? Quia scilicet idololatria quam se-
quuntur infideles, & quaelibet noxia superstitione fornicatio est. Dominus autem permisit causam fornicationis uxorem dimitti: sed quia permisit, non jussit, dedit locum Apostolo monendi, ut qui voluerit non dimittat uxorem infidelem, quod sic fortasse possit fieri fidelis. Sanctificatus est enim, inquit, vir infidelis in uxore; & sanctificata est mulier infidelis in fratre. Credo jam provenerat ut nonnullae feminæ per viros fideles, & viri per uxores fideles in fidem venirent; & quamvis non dicens nomina, exemplis tamen hortatus est, ad confirmandum consilium suum. Deinde sequitur, Alioquin filii vestri immundi essent: nunc autem sancti sunt. Jam enim erant parvuli Christiani; qui sive auctore uno ex parentibus, sive utroque consentiente sanctificati erant: quod non fieret, si uno credente dissociaretur conjugium, & non toleraretur infidelitas conjugis usque ad opportunitatem credendi. Hoc est ergo consilium ejus, cui credo dictum esse, Si quid supererogaveris, rediens redam tibi.

46. Porro si infidelitas fornicatio est, & idololatria infidelitas, & avaritia idololatria, non est dubitandum & avaritiam fornicationem esse. Quis ergo jam quamlibet illicitam concupiscentiam potest rectè à fornicationis genere separare, si avaritia fornicatio est? Ex quo intelligitur, quod propter illicitas concupiscentias, non tantum quæ in stupris cum alienis viris aut feminis committuntur, sed omnino quilibet, quæ animam corpore male utentem à lege Dei aberrare faciunt, & perniciosè turpiterque corrumpi, possit sine crimen & vir uxorem dimittere, & uxor virum: quia exceptam facit Dominus causam fornicationis; quam fornicationem, sicut supra consideratum est, generalem & universalem intelligere cogimur.

47. Cum autem ait, excepta causa fornicationis: non dixit cuius ipsorum, viri an feminæ. Non enim tantum fornicantem uxorem dimittere conceditur, sed quisquis eam quoque uxorem dimittit, à qua ipse cogitur fornicari, causam fornicationis utique dimittit. Velut si aliquem cogat uxor sacrificare idolis, qui talem dimittit, causam fornicationis dimittit, non tantum illius, sed & suæ: illius, quia fornicatur; suæ, ne fornicetur. Nihil autem iniquius, quam fornicationis causam dimittere uxorem, si & ipse convincitur fornicari. Occurrit enim illud, In quo enim alterum judicas, temet ipsum condemnas: eadem enim agis quæ judicas. Quapropter quisquis fornicationis causam vult abjicere uxorem, prior debet esse à fornicatione purgatus: quod similiter etiam de femina dixerim.

48. Quod autem dicit, *Quisquis solutam à viro duxerit, mœchatur, quæri potest, utrum quomodo mœchatur ille qui ducit, sic & illa quam ducit. Jubetur enim & illa manere innupta, aut viro reconciliari: sed si discesserit, inquit, à viro. Multum autem interest utrum dimittat, an dimittatur. Si enim ipsa virum dimiserit, & alteri nupserit; videatur cupiditate mutandi conjugii virum priorem reliquisse, quæ sine dubio adulterina cogitatio est. Si autem dimittatur à viro, cum quo esse cupiebat; mœchatur quidem qui eam duxerit secundum Domini sententiam, sed utrum & ipsa tali criminis tenetur, incertum est. Quamvis multò minus in-*

A veniri possit, quomodo cum vir & mulier pari consensu sibi misceantur, unus eorum mœchus sit, & non sit alter. Huc accedit, quia si mœchatur ille ducendo eam quæ soluta est à viro, quamquam non dimiserit, sed dimissa sit, ipsa eum facit mœchari, quod nihilo minus Dominus vetat. Ex quo colligitur, sive dimissa fuerit, sive dimiserit, oportere illam manere innuptam, aut viro reconciliari.